

Upphäver stopp för avverkning

SKOGSBRUK. Efter det att Naturskyddsföreningen hittat knärot vid en pågående avverkning i Nora be- gärde föreningen att Skogsstyrelsen skulle göra tillsyn i området.

Det avslög Skogsstyrelsen, varpå Naturskyddsföreningen vände sig till förvaltningsrätten som stoppade avverkningen i väntan på vidare handläggning.

Nu har kammarrätten kommit fram till att Skogsstyrelsens beslut inte var överklagbart, varför det heller inte kan prövas av förvaltningsrätten.

Kammarrätten upphäver därför avverkningsstoppet.

ATL

Resultatras för Södra

SKOGSINDUSTRI. Södra nådde en omsättning på 15,9 miljarder kronor för årets tre första kvartal, en minskning med 12 procent jämfört med samma period i fjol. Rörelseresultatet var 541 miljarder kronor, en minskning nästan 80 procent. Orsaken till minskningen var lägre priser på framför allt avsalumassa, som inte kunde kompenseras av högre leveransvolymer än i fjol.

"Stabilt i rådande marknadsläge", säger tillförordnade VD:n och koncernchefen Peter Karlsson i en kommentar.

ATL

Mellanskog: 36 miljoner i vinstdelning

SKOGSBRUK. Vid stämman i våras sköt Mellanskog fram beslutet om vinstutdelning med hänvisning till det oklara läget på grund av coronapandemin. Men nu har styrelsen beslutat om ett förslag: 5,9 miljoner kronor som ränta på insatskapitalet och 30 miljoner kronor för levererat virke under 2019.

Beslut om förslaget tas vid en extra föreningsstämma den 4 november och om stämman godkänner styrelsens förslag får medlemmarna utdelningen i slutet av november.

ATL

Lantbrukare räds inte svinpesten

"STOR TRYGGHET ATT VI INTE HAR VILDSVIN"

SÖNDERBALLE.

Grisbonden Henning Jakobsen har inte drabbats nämnvärt av att afrikansk svinpest konstaterats i Tyskland. - Coronan har kostat mer, säger han.

GRIS. Henning Jakobsen driver smågrisproduktion på gården Elbjerg på sydöstra Jylland, drygt en mil från tyska gränsen.

Elbjerg, belägen på en kulle där det vid klart väder är havsutsikt mot Lilla Bält, köptes av Henning Jakobsens far 2004. Fadern, som driver släktgården Østergaard några kilometer bort, startade grisproduktion med 650 suggor på Elbjerg. Henning tog över 2009 och fördubblade snabbt suggbesättningen till dagens 1 270 suggor.

Nu samarbetar far och son. Henning Jakobsen foder upp grisarna till avvänjning vid 7 kilos vikt, säljer dem till sin far som fortsätter uppfostringen till 30 kilo och sedan säljer grisarna till kontrakterade slaktgrisuppfödare i Danmark.

Priset föll i våras

Eftersom grisarna avsätts på hemmaplan har uppståndelsen kring afrikansk svinpest i Tyskland inte påverkat Henning Jakobsens verksamhet i någon större utsträckning, åtminstone inte i det korta perspektivet.

- Slaktpriset sjönk med 50 öre när de hittat svinpest på tyska vildsvin. När allt stängde ner under coronakrisen i våras föll priset med mer än 3 kronor kilot, säger Henning Jakobsen.

Prisfallet i våras skedde från en hög nivå. Danmarks produktion av griskött, som till största delen säljs till andra EU-länder och på export till Asien, drabbades hårt när restauranger över hela Europa stängde och förbrukningen minskade. Under sensommaren fanns en tendens



Henning Jakobsen har sin smågrisproduktion på gården Elbjerg på sydöstra Jylland i Danmark. FOTO: ANDERS HANSSON



Henning Jakobsen berättar att svinpesten i Tyskland inte slagit så hårt mot företaget.



För att minska smittorisken kör inte slaktbilen in på gårdsplanen utan stannar på infarten.

FAKTA Produktion och handel med grisar och griskött

- Danska gårdar med någon typ av grisproduktion: 2 890 stycken.
- 80 procent av grisgårdarna finns på Jylland.
- Total produktion: 31,8 miljoner grisar.
- Slaktade i Danmark: 16,6 miljoner grisar.
- Exporterade slaktgrisar/suggor: 0,3 miljoner grisar.
- Exporterade smågrisar: 14,9 miljoner grisar.

- Värde på totala exporten av griskött och levande grisar: 33,6 miljarder danska kronor, DKK.
- Grisexportens andel av Danmarks totala export: 4,6 procent.
- Värde på grisexporten till Kina inklusive Hongkong: 6,5 miljarder DKK.
- Värde på grisexporten till Japan: 3,5 miljarder DKK.

KÄLLA: LANDBRUG & FØDEVARER

till återhämtning på marknaden men den kom av sig när svinpesten dök upp i Tyskland.

Dagens slaktgrisonotering ligger på 10:30 danska kronor kilot och det tycker Henning Jakobsen är en acceptabel nivå.

Kollegor som säljer sina grisar till utlandet har drabbats den

hårdare. För dem har priset fallit mer och i vissa fall har de också blivit av med sina kontrakt.

Ingen chock

Sjalva utbrottet av afrikansk svinpest i Tyskland var ingen chock för danska grisbönder. Sedan smittan under förra året

nådde västra Polen var det en tidsfråga innan den också skulle komma in i Tyskland och därmed sätta käppar i hjulet för tysk export av griskött.

Kina stoppade omedelbart tyskt kött och andra länder i Asien följde efter.

Henning Jakobsen driver en grisproduktion med höga hälsoambitioner. Han deltar i Danish Crowns koncept Opvækst Uden Antibiotika (OUA, uppfostrning utan antibiotika) och gör sitt bästa för att minimera smittorisken på gårdsnivå.

Stannar på infartsvägen

ATL:s utsända får nöja sig med att titta in i stallarna från besöksrummet. När slaktbilen ska hämta djur på gården, strax efter vårt besök, får den inte köra in på gårdsplan. Henning Jakobsen har samlat de 14 utslagsuggorna på sin traktordragna djurtransport och möter slaktbilen vid infartsvägen.

Henning Jakobsen gör alltså sin hemläxa för att stoppa smittor och han känner sig tillfreds med landets beredskap mot afrikansk svinpest. Ett tyskt scenario vore förödande.

- Vi är glada för att vildsvinshägnat är på plats. Det sägs att det bara finns fem vildsvin kvar i Danmark nu, man vet ungefär var de är och de ska också bort.

Varningar på rastplatser

Vildsvinen är den ena källan till smittspridning. Människor som för in smittade köttprodukter och gör sig av med dem i naturen är den andra. Rastplatser utmed danska vägar är väl skyltade med att matrester inte får lämnas vind för väg.

- Men finns det inga vildsvin som plockar upp resterna så händer inget. Därför är det en stor trygghet att vi inte har vildsvin, säger Henning Jakobsen.

Marcus Frennemark

010-184 40 97 marcus.frennemark@atl.nu

2,1

procent av de kalvar som föddes levande i Sverige 2019 dog under sin första levnadsmånad, visar statistik från Jordbruksverket. Det är en liten minskning från 2018, då kalvdödligheten var 2,3 procent.

Snön hot mot skörden i norra Sverige

Kraftiga snöfall har orsakat stora bekymmer för lantbrukare i bland annat Västerbotten och Norrbotten.

VÄXTODLING. I Västerbotten vaknade många upp till ett snödjup på mellan 10 och 20 centimeter i måndags. Efter det föll ytterligare snö och i början av

veckan utfärdade SMHI klass 1-varningar för kraftiga snöoväder så långt söderut som till Västmanland och Örebro län.

Enligt Erik Bäckström, spannmålsodlare i Stöcke i Västerbotten, var det många som inte hade tröskat klart.

- Det är många som inte har fått in skörden. Det är från

Sundsvall ända upp till Boden som det är otröskat, säger han och fortsätter:

- För en vecka sedan var det 4 600 ton som hade tippats på torken i Degernäs. Jag skulle säga att det är omkring 2 000 ton kvar som är otröskat.

I Norrbotten har dock Kristina Sigfridsson, växtodlingsråd-

givare på Hushållningssällskapet, intrycket att de flesta är klara. Men det finns andra bekymmer menar hon:

- Det som har varit problematiskt är att det varit blött i flera veckor vilket gjort att vissa inte kunnat utföra sina höstsysslor.

Ellinor Eke-Göransson
Cecilia Persson